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„Jaký obdiv nastal, když zaskvěla se zlatavá jeho barva a sněhobílá pěna se nad ní vznáše-

la, jak zajásali pijáci, když seznali, jakou říznou, znamenitou chutí, při pivě dosud nepo-

znanou, honosí se tento domácí výrobek“, zaznamenal kronikář reakci návštěvníků plzeň-

ských svatomartinských trhů, kteří v listopadu 1842 popíjeli první zlaté pivo na světě.

„Pivo jest důležitou pochutinou i potravinou, pro člověka tělesně pracujícího s mírou uží-

vané jest bez následků škodlivých. Byť bylo množství výživných látek v pivě poskrovnu, jsou

přece všechny obsaženy ve formě velice příhodné…“

Ottův slovník naučný, díl XIX, str. 816, Praha 1900

„Český duch může sice na čas bloudit, rozmach mohutného jeho křídla může ho zanést

někdy třeba až na kraj světa, ale k pivu vrátí on se najisto vždycky zase!“

Jan Neruda, básník a spisovatel
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ÚVOD

Pivo je českým kulturním fenoménem. Plzeňské pivo je v české kultuře kapitolou sa-

mo o sobě, ať už jako předmět zájmu tvůrců nebo jako součást hodnot, které tvoří

národní kulturu v širším smyslu. Ze značky Pilsner Urquell se během let stal nejúčin-

nější a ryze přátelský nástroj k šíření dobrého jména naší země po celém světě. Inspi-

ruje svou originalitou nejen pivovarníky, ale i naše přední literáty, filmaře, hudební-

ky, malíře, podnikatele a další miliony lidí, co usedají ke společnému stolu s přáteli. [1]

Proč dnes vnímáme Pilsner Urquell jako značku pověstnou svojí kvalitou

a ověnčenou aureolou jednoho z mála českých výrobků, který se dokázal prosadit doma

i ve světě za jakékoliv politické i ekonomické konstelace? Základem je samozřejmě jedi-

nečná chuť plzeňského piva. Neoddělitelnou součástí image značky je však i jméno a eti-

keta, které Pilsner Urquell charakterizují nepřetržitě již od poloviny 19. století. Od samého

začátku se důraz na kvalitu odrážel i ve zpracování reklamních poutačů, plakátů, pivních

tácků či samotné etikety a obalů. Etiketa, jejíž barevný kód tvoří tradiční zlatá, zelená a

bílá barva společně s historickou pečetí pivovaru, za dlouhou dobu své existence nemusela

projít zásadními změnami. Tvar pečeti a písmo Pilsner Urquell se téměř nezměnily až do

dnešní doby, kdy byla celá grafická podoba přizpůsobena moderním požadavkům obalové

techniky. Reklamní kampaně, ať již z minulého století či doby nedávné, se vyznačují vý-

razným akcentem na kvalitu a tradici spojenou se značkou. Ať se již jedná o předválečné

plakáty s nadsázkou komentující politické dění v tehdejší Evropě či nejnovější televizní

spoty, je převážně kladen důraz na vtip a nadhled, které respektují osobnost příznivců Pils-

ner Urquell. [9]
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 9

1. HISTORICKÝ VÝVOJ A UŽITÍ ZNAČKY PILSNER URQUELL

1.1 Příběh piva

Historie piva obecně sahá až do 7. tisíciletí před naším letopočtem, kdy obyvatelé Mezopo-

támie pěstovali obilí a pravděpodobně znali i obilné kvašené nápoje. Písemné zmínky

o rozšíření piva a jeho výrobě pocházejí sice až z doby starého Egypta, ale už z dob staro-

věké Mezopotámie se dochovaly především chrámové inventáře svědčící o tom, že pivo

hrálo významnou roli nejen jako obchodní artikl, ale i při náboženských obřadech jako

součást obětních darů a pohřební výbavy zemřelých, významně se uplatňovalo také

v léčitelství. Podle starých Egypťanů prý vynalezli pivo bohové. Pokud bychom si v té

době objednali pivo, marně bychom čekali na džbánek se zlatavým mokem s bílou pěnou.

Pivo v té době bylo tak husté, že nebylo považováno za nápoj, ale za jídlo. Proto se „pilo“

rákosovými trubičkami z velkých nádob, aby pevné částečky výrobních surovin nevnikaly

tak snadno do úst konzumentů. Z antických pramenů se dozvídáme, že se pivo na evrop-

ském území objevuje mimo římské impérium poprvé u Keltů. Odtud se později rozšířilo do

Germánie, kde byla výroba a následná konzumace piva silně ritualizována. Kvašené pivo

se naučili vyrábět i Slované, výraz „pivo“ byl znám u všech slovanských kmenů. Nejstarší

zaznamenaná písemná zmínka týkající se piva u Slovanů pochází z roku 448 n. l., kdy byli

císařští poslové z Byzance uctěni pivem při návštěvě uherských Slovanů. [3]

První zpráva o výrobě piva v našich zemích uvádí, že benediktini kláštera v pražském

Břevnově vyráběli pivo a víno již v roce 993 našeho letopočtu. Biskup Vojtěch jim později

výrobu zakázal, protože pití piva považoval za nemravné. Další písemná zmínka o pivo-

varnictví v Čechách pochází z roku 1088, kdy Vratislav II. vydal nadační listinu, ve které

Vyšehradské kapitule přiděluje desátek chmele pro vaření piva. V Plzni se začalo vařit

pivo krátce po založení tohoto královského města v roce 1295. Právo sladovat, vařit a če-

povat pivo patřilo k nejvýznamnějším středověkým městským právům. Bylo vždy spojeno

s vlastnictvím pravovárečného domu. Měšťané vařili pivo v malých pivovarech za měst-

skými hradbami, ve sklepích jejich domů pivo kvasilo a zrálo a v tzv. mázhausech se če-

povalo.
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1.2 Historie pivovaru

Český král Václav II. udělil tzv. právo várečné 250 plzeňským městským domům. V Plzni

vařená piva byla proměnlivé kvality a od počátku 19. století byla vytlačována dováženými

kvalitnějšími pivy bavorskými. V obraně před touto konkurencí se plzeňští měšťané doká-

zali v roce 1839 spojit a vybudovat společný, na svou dobu velmi moderní pivovar. Stalo

se tak roku 1842, kdy otevřel poprvé Měšťanský pivovar svou bránu, aby zde přijal uzná-

vaného odborníka až z Bavor, sládka Josefa Grolla. A tomuto tehdy ani ne třicetiletému

muži se zde podařilo uvařit 5. října 1842 první várku zlatavého, řízného a mimořádně la-

hodného, spodně kvašeného piva - plzeňského ležáku.

Dovoz piva do Plzně ustal, protože se věhlas nového piva rychle rozšířil. A nejenom po

Plzni. Plzeňské se naopak brzy začalo vyvážet. Zásluhu na tom měli tehdy formani, jejichž

těžké vozy křižovaly svět od města k městu. Zájem o plzeňský ležák byl mimořádný - jen v

Praze existovalo v roce 1845 na třicet pět hospod, kde se výhradně čepoval. Brzy pronikl

do západočeských lázní, kde ho objevili bohatí pacienti z německých zemí a Francie, a

postupně ho začal objevovat a obdivovat svět, v sedmdesátých letech 19. století i Amerika.

Mezitím doma i v cizině přibývalo pokusů, jak ho napodobit, a proto si dal Měšťanský

pivovar v roce 1859 zaregistrovat ochrannou známku Plzeňské pivo - Pilsner Bier.

Ovšem v Plzni přibývalo také pivovarů, všechny vyráběly plzeňské pivo a přitom těžily ze

slávy piva produkovaného Měšťanským pivovarem. A tak došlo k další změně a v roce

1898 byla zaregistrována již proslulá ochranná známka Pilsner Urquell - česky Plzeňský

Prazdroj.

V sousedství Měšťanského pivovaru vznikl v roce 1869 První plzeňský akciový pivovar

Gambrinus. Stalo se tak za přispění Emila Škody, zakladatele Škodových závodů. V roce

1893 stál v Plzni v pořadí třetí pivovar – Plzeňský společný pivovar, pro který se vžil ná-

zev Prior podle značky černého piva. V roce 1928 ale splynul s Měšťanským pivovarem,

stejně jako v roce 1932 čtvrtý plzeňský pivovar, Světovar, s pivovarem Gambrinus.

V roce 1933 vytvořily oba pivovary, výrobci značek Pilsner Urquell a Gambrinus, společ-

ný koncern pojmenovaný podle silnějšího z nich, Měšťanský pivovar. Rozvoj pivovaru

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

narušily obě světové války. Své vykonal také nedostatek surovin a nálety, které na konci 2.


[…]


zuální motiv poloodhalené lahve. Také slogany jsou již přizpůsobené prodejnímu prostře-

dí: „I výjimečné věci bývají na dosah ruky.“ „Když víte, co chcete, jste na půli cesty“.

Mimo klasických médií se můžeme setkat s reklamou na PU i na silnici a nejedná se vždy

jen o citilighty, bilboardy, či megaboardy. V neposlední řadě slouží díky moderním tech-

nologiím také vozový park společnosti či jejích distributorů jako optimální vizuální nosič,

na kterém je reklama PU dobře vidět i v té nejzapadlejší uličce.

Obr. 139
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II. PRAKTICKÁ ČÁST
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3. 170. JUBILEUM ZNAČKY PILSNER URQUELL

V roce 2012 uplyne 170 let od okamžiku, kdy Měšťanský pivovar otevřel poprvé svou

bránu, aby zde přijal uznávaného odborníka až z Bavor, sládka Josefa Grolla. A tomuto

tehdy ani ne třicetiletému muži se zde podařilo uvařit 5. října 1842 první várku plzeňského

ležáku. Toto blížící se jubileum mě inspirovalo k tomu, abych návrhy prvků vizuálního

stylu značky zpracoval v takové podobě, aby na jedné straně připomínaly toto významné

jubileum a na straně druhé dokázaly udržet zájem vzdělaného a kulturního spotřebitele.

3.1 Etiketa

V návrhu řešení etikety jsem vycházel jak z historických souvislostí, tak i z její aktuální

podoby. Co se týče barevnosti, použil jsem především tradiční barvy - zlatou, zelenou

a bílou, které jinak tvoří ustálený barevný kód etikety. Tvarově jsem se snažil navázat jak

na minulou podobu etikety, tak zároveň zachovat výrazné prvky z té současné. Výsledný

tvar připomínající pivní sud z boku je tak jakýmsi pomyslným spojením historie a budouc-

nosti, tradičního obdélníkovitého tvaru etikety se zaoblenými rohy a její moderní dyna-

mické podoby. Abych podpořil slavnostnější ráz etiket, použil jsem jako dominantní barvu

zlatou včetně varianty logotypu Pilsner Urquell. Prvky tvořící obvyklou součást etikety

jsou pečeť kvality a erb z městského znaku Plzně, který jsem v některých variantách ná-

vrhů použil v jednobarevné podobě. Další tradiční prvek, pečeť kvality, jsem použil jak

v základním 3D provedení, tak jsem do některých variant návrhů použil její „skleněnou“

verzi, kterou jsem vytvořil za účelem propojení dalších prvků navrhovaného vizuálního

stylu (etiketa – plakáty). Mimo tvaru a barevnosti etikety jsem řešil i kompoziční uspořá-

dání jednotlivých textových informací běžně uváděných na etiketě PU. Zde jsem vycházel

především z historicky osvědčeného uspořádání těchto prvků. Vyobrazené varianty pokrý-

vají celé spektrum potřeb užití, řadu z nich jsem použil i do návrhů dalších prvků vizuální-

ho stylu.

3.2 Zadní etiketa

Součástí návrhu jsou i varianty etikety, kterou nese pivní lahev na své zadní stěně. U vari-

anty tvarově velmi podobné s originální etiketou jsem se soustředil především na kompo-

ziční členění etikety a proporční vztahy mezi jejími jednotlivými prvky. Další dvě varianty

vycházejí z tvaru přední etikety. Cílem uspořádání jednotlivých prvků je dosažení vyváže-
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nější kompozice než je tomu u originální etikety. Dominantní barvou etikety je zlatá

v různých odstínech, u varianty tvarově totožné s přední etiketou je to bílá.

3.3 Pivní tácek a stojánek na pivní tácky

V návrzích řešení pivních tácků jsem použil dvě tvarová řešení. Jak klasický tvar, čtverec

se zaoblenými rohy, tak i tvar atypický, vycházející z etikety, který by měl svým tvarem

evokovat pivní sud. Co se týče zvoleného motivu, který tácky nesou, jde o fotografický

pohled dovnitř pivní sklenice nebo lahve, jenž v podstatě parafrázuje aktuální reklamní

kampaň „To nejlepší se skrývá uvnitř.“ Informaci o významném jubileu značky najde

uživatel u klasického tvaru tácku na lícové straně. Tácek atypického tvaru nese tuto infor-

maci po obou stranách. Součástí řešení je i návrh stojánku na atypické pivní tácky, využí-

vající motiv pivní etikety po obou stranách.

3.4 Plakáty

Plakáty vycházejí ze stejného ideového zaměření jako pivní tácky a proto využívají stejné-

ho fotografického motivu „pohledu dovnitř“. Plakáty s motivem pivní lahve jsou obvykle

vyvěšovány v místě prodeje piva (restaurace, hospody a obchody).

3.5 Obaly

Na obalech se stejně jako v předchozích aplikacích objevuje motiv pohledu dovnitř pivní-

ho skla a láhve. Byla použita standardní tvarová řešení vycházející z běžně rozšířených

druhů obalů. Výjimkou je přepravka z PVC, u níž jsem navrhl atypický tvar otvoru pro ru-

ku.
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ZÁVĚR

Značka Pilsner Urquell v současnosti šíří dobré jméno České republiky ve více než padesá-

ti zemích na všech světových kontinentech. Neoddělitelnou součástí image značky je kro-

mě jedinečné chuti piva, také jeho jméno a etiketa, které Pilsner Urquell charakterizují

nepřetržitě již od poloviny 19. století. Vizuální styl značky, která si chce udržet své výsad-

ní postavení, nemůže zůstat stranou vývoje a nepřizpůsobit se moderním trendům a mění-

cím se požadavkům spotřebitelů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PU Pilsner Urquell

PP Plzeňský Prazdroj

SAB Miller South African Breweries Miller
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