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Hodnocení oponenta:

Filip Cvrček se pustil do nelehké práce, když si vybral ke grafickému zpracování značku Pilsner
Urquell, tradiční jak v českých zemích, tak ve světě.

Lze to připodobnit k odvaze, s kterou by chtěl grafik měnit značku a vizuálně styl Coca-Coly.
Těžko se tak tradiční značka inovuje, přesto by ji určitá modernost a nebojím se říci až mód-

nost prospěla.
Rozhodnutí pro Pilsner Urquell postavilo Filipa Cvrčka před těžký úkol, který ho omezoval při

vlastním grafickém zpracováni.

Právě proto hodnotím výsledek jeho bakalářské práce jako perfektní.

Teoretická část je vyčerpávající, dobře a přehledně zpracována od vzniku značky až do sou-
časnosti. K této části nemám jako grafik co dodat.

Co se týká praktické časti, zdůraznil bych hlavně nápaditost a grafické zpracování plakátů a piv-
ních tácků, ve kterých se snoubí tradice s moderností.

Etiketa je velice decentní, nicméně se domnívám, že by prospělo celkovému vyznění, zdrůraz-
nit výročí – 170. jubileum, a toto zdůraznění prolnout do všech materiálů. Dobře vyniká zadní eti-
keta ve tvaru sudu, který u všech návrhů charakterizuje tvar pro českou pivní kulturu charakteris-
tický. Pro vnímání zahraničního spotřebitele je ale typická lahev Pilsner Urquell v klasické podobě,
to je dobře zpracováno právě na plakátech.

Na etiketách bych se nebál z typografického hlediska použít větší písmo pro dobré a čitelné
vnímání všech textových informací.

Bylo by asi vhodné v některých případech u etikety použít netradiční tvar (i když by možná šel
proti marketingovým záměrům firmy).

Pivní tácky jsou skvělé, a stálo by za úvahu tento nápad přenest v některých variantách i na
etiketu a na další vizuální nosiče, stojánky na pivní tácky. Zadní strana pivních tácků by také sne-
sla zvětšení písma.

Plakáty – perfektní propojení detailu pivního skla s klasickým tvarem lahve – velice sdělné
a působivé – jak už jsem uvedl tuto část práce považuji za nejlepší a hodnou realizace. Tady jde
právě o citlivé propojení tradice a současnosti.

Jen malá připomínka k použitému typu písma zvláště u plakátů, zvážil bych možnost použití
modernějšího typu groteskového písma. Optima se mi zdá zastaralá, i když je písmem firemním.
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